6 Καὶ ἤκουσα ὡς φωνὴν ὄχλου πολλοῦ καὶ ὡς φωνὴν ὕδατος πολλῶν καὶ ὡς φωνὴν ῥοστίων ἰσχυρῶν, λέγοντων Ἄλληλουῖα, ὅτι ἐθαύλασθε κυριοὶ ὁ θεὸς ὁ παντοκράτωρ. 7 Χαίρομεν καὶ ἀγαλλομεθα καὶ δεύμεν τὴν δόξαν αὐτοῦ, ὅτι ἦλθεν ὁ γάμος τοῦ ἀρνίου καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ ἠτοιμάσθη ταύτην. 8 Καὶ ἰδοὺ αὐτὴ ἐν περιβλήτῳ ῥύσοισιν καθάρον καὶ λευκῶσιν. Τὸ γὰρ ῥύσισιν, τὰ δικαιώματά ἐστί τῶν ἁγίων.

9 Καὶ λέγει μοι Γαβριὴν Μακάριοι οἱ εἰς τὸ δεῖξάν τον γάμον τοῦ ἀρνίου κλημένοι. Καὶ λέγει μοι Ὅστι οἱ λόγοι ἀληθινοὶ εἰσι τοῦ θεοῦ. 10 Καὶ ἔπαυον ἐπιπροσέθεν τῶν παθῶν αὐτοῦ προσκυνῶντα αὐτόν. Καὶ λέγει μοι Ὅσα μὴ σφραγίσθης σου εἶμι καὶ τῶν ἀδελφῶν σου τῶν ἔχόντων τὴν μαρτυρίαν τοῦ Ἰησοῦ τῷ θεῷ προσκύνησον. Ἡ γὰρ μαρτυρία τοῦ Ἰησοῦ ἐστὶ τὸ πνεῦμα τῆς προφητείας.

11 Καὶ εἶδον τον οὐρανὸν ἀνεργημένον, καὶ ἰδοὺ, ἵπποι λευκοί, καὶ ὁ καθήμενος ἐπ' αὐτὸν καλόμενος πιστός καὶ ἄληθινός, καὶ ἐν δικαιοσύνῃ κρίνει καὶ ποιεῖται. 12 οἱ δὲ ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ ὡς φάος πυρός, καὶ ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ διαδήματα πολλὰ ἔχον ὄνομα γεγραμμένον ὃ οὐδεὶς οἶδεν εἰ μὴ αὐτοῦ, 13 καὶ περιβεβλημένος ἱμάτιον βερραμμένον ἄμικτον καὶ λευκῶτα τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Ὁ λόγος τοῦ θεοῦ.

14 Καὶ τὰ στρατεύματα ταῖ ἐν τῷ οὐρανῷ ἠκολούθησαν αὐτῷ ἐπ' ἵπποις λευκοῖς, ἐνδεδυμένοι ῥύσοισιν λευκῶν καὶ καθάρων. 15 Καὶ ἐκ τοῦ στόματός αὐτοῦ ἐξῆρσεν ἡ φοιματὰ ὄστια, ἵνα ἐν αὐτῇ πετάσῃ τὰ

2 BKT: ἀπέθεσε. NABCG rell. * τῆς. 4. NA BCLT: ἐπὶ τῷ θεῷ. 5. ABCKLT: ἀπὸ τῷ θεῷ. LT: τῷ θεῷ. NABCLT* (α. μικροί) καὶ. 6. GKSTΘ: λέγοντες. GKST* (p. θεός) ἡμῶν. 7. NALT: ἀγαλλώμεθα. N (p. m.) BT*: δόξαν (NALT: δόσσημον). 8. SAG rell.: λαμπρ. καὶ. (GS† καὶ). 9. LT: οἱ ἀληθ. τ. θεῷ εἰσιν. 10. NALT: ἔπειτα. Bopme.

magna quae corripit terram in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus.

3 Et iterum dixerunt : Alleluia. Et fumus ejus ascendit in saecula saeculorum. 4 Et ceciderunt seniores viginti quatuor, et quatuor animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes : Amen : Alleluia. 5 Et vox de throno exivit, dicens : Laudem dicite Deo nostro omnes servi ejus : et qui timetis eum, pusilli et magni.

6 Et audivi quasi vocem turbae magna, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium : Alleluia : quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. 7 Gaudeamus et exultemus, et demus gloriam ei : quia venerunt nuptiae Agni, et uxor ejus preparavit se. 8 Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendens et candido. Byssinum enim, justificationes sanctorum.

9 Et dixit mihi : Scribe : Beati qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt : et dixit mihi : Haec verba Dei verae sunt. 10 Et cecidi ante pedes ejus, ut adorarem eum. Et dicit mihi : Vide ne feceris : conservus tuus sum, et fratrum tuorum habitantium testimonium Jesu. Deum adora. Testimonium enim Jesu est spiritus prophetiae.

11 Et vidi caelum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur Fidélis, et Verax, et cum justitia judicet, et pugnata. 12 Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse. 13 Et vestitus erat veste aspersa sanguine : et vocatur nomen ejus, VERAXUS DEI.

14 Et exercitus qui sunt in caelo sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo. 15 Et de ore ejus procedit gladius ex utraque parte acutus :

(eli. xxi, 9) : Ὁρα, μὴ ... εἶμι. NABT* (bis) τοῦ. 11. NALT: ἡνεργη. AL* καὶ μ. 12. NBT* ὄς. 13. N (p. m.) T*: περιβεβλημένος ἀμ. N (sec. m.) ACLT: n. κέλευρα. 14. G rell. * (all.) καὶ. 15. GS† (p. βασιμ.) διάτομος. NABG rell. : παράδωξ (* ult. καί).

15. A deux tranchants. Grec : * tranchant.

II. Lutte et triomphe (IV-XIX). — 4° (d). Victoire définitive (XIX, 11-21).

la terre par sa prostitution, et qu'il a vengé le sang de ses serviteurs répandu par ses mains ».

3 Et une seconde fois ils dirent : et adorèrent. « Alleluia. Et sa fumée monte dans les siècles des siècles ». 4 Alors les vingt-quatre vieillards, et les quatre animaux tombèrent et adorèrent Dieu qui est assis sur le trône, disant : « Amen, alleluia ». 5 Et une voix sortit du trône, disant : « Louez notre Dieu, vous tous ses serviteurs, et vous qui le craignez, petits et grands ».

6 J'entendis encore comme la voix d'une grande multitude, comme la voix de grands eaux, et comme de nombreux coups de tonnerre, qui disaient : « Alleluia ; il règne le Seigneur notre Dieu. Le Tout-Puissant.

7 Réjouissons-nous, tressaillons d'allégresse, et donnons-lui la gloire, parce qu'elles sont venues les noces de l'Agneau, et que son épouse s'y est préparée. 8 Et il lui a été donné de se vêtir d'un fin lin, éclatant et blanc. Car le fin lin, ce sont les justifications des saints ».

9 Il me dit alors : « Écris : Bienheureux ceux qui ont été appelés au souper des noces de l'Agneau ! » Et il ajouta : « Ces paroles de Dieu sont véritables ». 10 Aussitôt je tombai à ses pieds pour l'adorer ; mais il me dit : « Garde-toi de le faire ; je suis serviteur comme toi et comme tes frères qui ont le témoignage de Jésus. Adore Dieu, car le témoignage de Jésus est l'esprit de prophétie ».

11 Je vis ensuite le ciel ouvert ; et il voila un cheval blanc ; celui qui le montait s'appelait le Fidèle et le Véritable, qui juge et combat avec justice. 12 Ses yeux étaient comme une flamme de feu ; et sur sa tête étaient beaucoup de diadèmes ; il avait un nom écrit que nul ne connaît que lui. 13 Il était vêtu d'une robe teinte de sang, et le nom dont on l'appelle est le Verbe de Dieu.